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	Përshkrimi i lëndës
	Në kuadër të kësaj lënde studentët mësojnë konceptet bazike të prtrografisë teknike, vetitë teknike të shkëmbinjve magmatik, sedimentar dhe metamorfik dhe përdorimin e tyre teknik. Po ashtu trajtohet dhe diskutohet në thellësi alterimi fizik, mekanik, kimik dhe biologjik në shkëmbinj, veçanërisht në gurin natyror dhe konservimin e tij. Kjo lëndë fokusohet edhe në shkëmbinjtë, të cilët mund të përdoren si lëndë ndërtimore.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi primar i lëndës është që të zhvilloj aftësitë në analizimin e përbërjes së shkëmbinjve magmatik, sedimentar dhe metamorfik, klasifikimin dhe identifikimin e tyre dhe përdorimin adekuat të tyre.
Të fitojn kuptimin bazik të vetive teknike të shkëmbinjve jo të lidhur dhe të shkëmbinjve të lidhur.
Studentët të pajisen me terme të petrografisë teknike, me mundësi diskutimi në temat e tyre kërkimore.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Studentët do të jenë në gjendje të demonstrojnë dhe të vlerësojnë në mënyrë kritike aplikimin e shkëmbinjve bazuar në vetitë e tyre teknike.
Të njohin  vendburimet e njohura të gurit natyror dhe kriteret e tij të aplikimit
Studenti po ashtu do të mund të realizoj dhe integroj njohuritë e fituara në projekte hulumtuese dhe punime shkencore
Të përciellen zhvillimet aktuale të kësaj lamie në botë

	

	Kontributi nё ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/Javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	5
	5

	Ushtrime  në teren
	8
	1
	8

	Kollokfiume, seminare
	1
	2
	2

	Detyra të  shtëpisë
	1
	15
	15

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	13
	26

	Përgatitja përfundimtare për provim
	8
	3
	24

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	3
	6

	Projektet, prezantimet ,etj
 
	4
	1 
	4

	Totali 

	
	
	150

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjërim i temave përmes prezantimit elektronik; Ushtrimi dhe diskutimi interaktiv i temave të ligjëruara; Detyra të shtëpisë dhe prezantimi i tyre.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi merr për bazë, vijimin e studentit, aktivitetin e tij gjatë ligjëratave dhe ushtrimeve, rezultatin nga testet, detyrat e shtëpisë si dhe provimin final. Me mënyrën e vlerësimit, studentët njoftohen me fillimin e kursit. 
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	Plani i dizajnuar i mësimit:  


	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje në petrografinë teknike

	Java e dytë:
	Determinimi i mineraleve shkëmbformuese

	Java e tretë:
	Ndarja dhe lindja e shkëmbinjve

	Java e katërt:
	Petrografia e shkëmbinjve magmatik

	Java e pestë:  
	Petrografia e shkëmbinjve sedimentar

	Java e gjashtë:
	Petrografia e shkëmbinjve metamorfik

	Java e shtatë:  
	Vetitë petrofizike të shkëmbinjve

	Java e tetë:  
	Alterimi fizik dhe mekanik në shkëmbinj

	Java e nëntë:  
	Alterimi kimik dhe biologjik në shkëmbinj

	Java e dhjetë:
	Shkëmbinjtë jo të lidhur (dherat), vetite teknike

	Java e njëmbëdhjetë:
	Përdorimi i shkëmbinjve jo të lidhur

	Java e dymbëdhjetë:  
	Shkëmbinjtë e lidhur, vetitë teknike

	Java e trembëdhjetë:    
	Përdorimi i shkëmbinjve të lidhur

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Guri natyror - kriteret e aplikimit

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Vendburimet e gurit natyror 





